
 
DETERMINAZIONE N. 355  

 

29 DICEMBRE 2016 

AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: SERVIZIO ASSICURATIVO ALL RISKS 

PROPERTY: AUTORIZZAZIONE PROROGA TECNICA DALLE ORE 24 DEL 

31.12.2016 ALLE ORE 24 DEL 30.06.2017 

C.I.G: 5321485457 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Con determinazione n. 322 di data 11.12.2013 è stata aggiudicata, previo confronto concorrenziale 

ai sensi dell’art. 21, c. 5 della L.p. 23/1990, la polizza all risks property alla Società Cattolica 

Assicurazioni verso un premio annuo pari ad € 43.664,00. Tale affidamento decorre dal 31.12.2013 

fino al 31.12.2016. 

 

Con determinazioni n.115 di data 14 maggio 2015 e n. 66 di data  24 marzo 2016 è stato autorizzato 

l’affidamento a Marsh s.p.a., con sede in Milano, viale Bodio 33, C.F. e P. I.V.A. 01669952015, del 

servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo fino al 30.06.2017. 

 

Con determinazione n. 209 di data 8 settembre 2016 sono stati approvati gli atti di gara relativi al 

confronto concorrenziale nonché è stata autorizzata la delega ad APAC della funzione di stazione 

appaltante.  

 

Entro i termini previsti, Opera ha provveduto ad inoltrare tutta la documentazione ad APAC, 

incluso l’elenco delle imprese da invitare composto dai soggetti che hanno risposto all’avviso 

pubblicato sul sito istituzionale; 

 

in data 01/12/2016 APAC ha comunicato ad Opera l’avvenuta aggiudicazione del confronto 

concorrenziale di cui sopra alla società Cattolica Assicurazioni. L’efficacia dell’aggiudicazione è 

subordinata all’esito positivo delle verifiche in capo all’aggiudicatario che vengono svolte dal 

Servizio Appalti della Provincia.  

 

Tenuto conto che ad oggi l’esito di dette verifiche non è ancora pervenuto e che, sentita per le vie 

brevi, APAC ha riferito di non essere in grado di comunicare ad Opera quando potrebbe 

verosimilmente concludersi il procedimento, 

 



 2  

 

alla luce di quanto sopra, tramite il broker Marsh è stata contattata la società Cattolica assicurazioni 

alla quale è stata chiesta la possibilità di prorogare il contratto in essere alle condizioni in corso 

avvalendosi di quanto disposto dall’art. 1 delle norme generali della polizza. 

 

Cattolica assicurazioni ha comunicato la propria disponibilità a prorogare la polizza in essere per sei 

mesi a decorrere dalle ore 24.00 del  31.12.2016. 

 

In data odierna il broker Marsh (prot. 12419) ha comunicato l’attivazione della polizza alle 

condizioni in corso confermando che il rischio è già in regolare copertura con effetto ore 24 del 

31.12.2016. 

 

Con il presente provvedimento si autorizza pertanto la proroga tecnica della polizza All risks n. 

000625.11.300159 ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 delle norme generali della polizza. 

 

Si precisa che la proroga in questione è una cosiddetta "proroga tecnica" (“quando la proroga sia 

concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio in capo al precedente 

affidatario” nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione di un 

nuovo soggetto affidatario) e che pertanto non è prevista la richiesta di un nuovo codice C.I.G. (a 

tal proposito si veda faq n. A42 A.N.A.C.) 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

11 novembre 2016, n. 1986;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 



 3  

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la proroga tecnica della polizza All risks n. 000625.11.300159 ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 1 delle norme generali della polizza dalle ore 24 del 31.12.2016 alle 

ore 24 del 30.06.2017; 

 

2. di prendere atto che il premio ammonta presuntivamente ad € 21.704,00 (pari alla metà del 

premio corrisposto per l’annualità 2016) e che tale importo potrà subire lievi variazioni sulla 

base dei conteggi che effettuerà la compagnia e che ci verranno comunicati dal broker; 

 

3. di prendere atto che il costo conseguente alla proroga in questione trova coperture sul budget 

previsto con determinazione n. 209 dd. 08/09/2016. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 (EB/gm) 

 

 

 EB/gm 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

____________________________ 

 
 


